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pro týden:  
25. 3. 2018 – 8. 4. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

  

 
 

ÚKLID OBCE 
Stále v těchto dnech probíhá čištění meze od náletů, 
naproti Obecnímu úřadu a nad autobusovou zastávkou. 
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HASIČSKO - HALUŠKOVÝ  BÁL 2018 
Sobotní večer 24 března 2018, ovládla v Kulturním 
domě vůně pečených halušek a k tanci a poslechu 
hrála kapela Proč ne. 
Tak jako každý rok, již 18 let, se v Loužnici koná 
hasičský  
ples, v roce 2010 byl obnoven Haluškový bál a od 

roku 2016 jsou oba plesy spojené v jeden Hasičsko- Haluškový. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
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ZE SVĚTA 
 
JABLONECKÉ KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM 
Vzpomínka na nešťastný osud Hanče a Vrbaty.  
V Krkonoších zahynuli 24. března před 105 léty během osmého ročníku mezinárodního 
závodu na 50 km...  
Hory jsou zrádné, ale i v Jizerskách – Jizerská magistrála jsou stále ještě upravené stopy! 
Foto: Petr Šaroun 
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ŽELEZNÝ BROD – V Těpeřské ulici v Železném Brodě byly 
zahájeny práce na vybudování nového chodníku, propojujícího 
centrum města s poliklinikou. Během výstavby je omezen provoz v 
dotčeném úseku ulice. Technické služby města Železný Brod 
budou provádět práce se snahou minimalizovat omezení, nicméně 
k rozsahu prací nelze zajistit stavbu tak, aby nedošlo k částečnému 
záboru komunikace. V průběhu výstavby je přesunuta zastávka 
Železný Brod, poliklinika na nově vybudovanou část chodníku. 
„Tento přesun bude v době provádění prací v prostoru samotné 
zastávky v zatáčce a bude se jednat o dočasný přesun. Po 
dokončení prací se zastávka vrátí na původní místo,“ poznamenal 
starosta města František Lufinka. O výstavbu chodníku zdejší 
radnice usiluje spousty let, nyní se dohodla s majiteli pozemků. Na 
výstavbu chodníku je podána žádost do Integrovaného operačního 
programu prostřednictvím výzvy MAS Achát.  

 
JABLONEC N. N. – V pátek 23. března ráno uprostřed křižovatky 
u úřadu práce zastavilo auto, z něhož se kouřilo, a lítaly jiskry. 
Strážnice, která měla tou dobou službu na přechodu pro chodce 
před obchodní akademií, začala ihned jednat. 
„Řidič zakouřeného Hyundaie byl v šoku, ale při vědomí, 
dezorientovaný a podnapilý. Strážnice Jansová jej za pomoci 
jedné kolemjedoucí řidičky vytáhla z hořícího auta a přivolala 
kolegy, záchranku, hasiče i policisty,“ popsal situaci ředitel 
Městské policie Jablonec Luboš Raisner. Strážníci z auta vyzvedli 
osobní věci řidiče a začali auto hasit, hasiči přijeli během pár 
minut. Nešťastný řidič se přiznal, že před jízdou pil alkohol, že mu 
včera zemřel tchán a on sám chtěl prý jet k doktorovi, protože mu 
je zle. Do své péče si muže převzali záchranáři. Hasiči nepojízdné 
a zčásti ohořelé vozidlo odstranili z křižovatky. 

 
HARRACHOV – Když se projdete po lese na Bílém kopci nad 
Harrachovem, nevšimnete si jí. 
Obří číslici deset, kterou tvoří modříny uprostřed smrků, uvidíte 
na podzim a v zimě až ze vzduchu, nebo z protějších vrchů. 
Lesníci ji vysadili v roce 1928 jako připomínku výročí 10 let 
existence Československa. „Nikde jinde to nenajdete. A teď to 
bude ještě větší,“ míní někdejší harrachovský lesník a velký 
znalec hor Petr Kadleček. Čísla jsou z nadhledu 180 metrů 
vysoká a tloušťka „čar“ cifer je až 20 metrů. Tvoří je symetricky 
vysázené modříny uprostřed smrkového lesa. Když přijde 
podzim, modřín na rozdíl od smrků zežloutne a na zimu opadá. 
Říká se tomu Harrachovská desítka a vznikla tu v roce 1928. 
Podle místních legend vznikla díky iniciativě jednoho z tehdejších 
lesních hospodářů. „Jeden z lesníků dostal nápad. Nejprve si vše 
odměřil a do vrcholů číslic postavil patníky, z nichž se dva 

dochovaly dodnes,“ přiblížila starostka Harrachova Eva Zbrojová. Letos se má na tomto místě objevit další nula, z 
desítky se tak stane stovka. Dalším generacím bude připomínat, že si obyvatelé Harrachova v roce 2018 vzpomněli na 
sté výročí založení Československa. Nápad na rozšíření číslovky o další nulu přišla právě starostka Harrachova. Na 
desítku totiž vidí z okna svého bydliště. „Letos oslavíme sto let od založení Československa. Všude budou klást věnce a 
podobně, na to by se v Harrachově přišel podívat málokdo. Zato stovku uvidí skoro každý,“ myslí si Zbrojová. Bílý 
kopec leží na území Krkonošského národního parku (KRNAP), jehož pracovníci sadbu další nuly z modřínů provedou… 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/cislo-tvorene-modriny-nove-pripomene-100-let-od-vzniku-
ceskoslovenska-20180324.html  
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/cislo-tvorene-modriny-nove-pripomene-100-let-od-vzniku-ceskoslovenska-20180324.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/cislo-tvorene-modriny-nove-pripomene-100-let-od-vzniku-ceskoslovenska-20180324.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Na český trh vstoupila 
koncentrovaná forma kvalitního BIO zázvoru pod názvem 
Eligin. Ten vyrábí jablonecká společnost Kitl. Představení 
projektu se konalo v libereckém inkubátoru za přítomnosti 
hejtmana Martina Půty, náměstkyně Jitky Volfové a Ing. 

Milana Houšky, CSc., z Výzkumného ústavu potravinářského 
Praha, který se na vývoji zázvorového extraktu podílel. Na 
jeho vývoji se podílela řada odborníků v čele s přední českou 
imunoložkou prof. MUDr. Jiřinou Bartůňkovou, DrSc. Eligin 
vyrábí jablonecká společnost Kitl z kvalitního zázvoru, který 
obsahuje nadprůměrně vysoká množství účinných látek. 
Právě pro ně lidé využívají zázvor při infekčních 
onemocněních, poruchách imunity a i v podpůrné terapii 
během léčby nádorových onemocnění. U zrodu Eliginu stála 
prof. MUDr. Jiřina Bartůňková, DrSc., přednostka Ústavu 
imunologie 2. lékařské fakulty UK. Na zázvor, který se v 

tradiční východní medicíně používá po tisíciletí pro svoje mnohostranné léčivé účinky, se zaměřuje dlouhodobě. 
„Doporučit jíst zázvor čerstvý nebo pít zázvorový čaj je sice snadné, ale kvalita prodávaných zázvorů se diametrálně 
liší," uvádí lékařka. „Chtěli jsme produkt, jehož výrobu budeme mít pod kontrolou, a tudíž budeme moci ručit za jeho 
obsah," vysvětluje. 

Více zde: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cesti-vedci-vyvinuli-eligin-silny-bio-zazvorovy-extrakt-
v%C2%A0kapslich/?aktualitaId=53026 

 
JABLONEC NAD NISOU - S jarem přichází do Domu Jany a Josefa V. 
Scheybalových i nová výstava. Provede nás malebným krajem kolem 
Jizery a přiblíží školní život v období první republiky. Výstava Ze staré 
školy bude slavnostně zahájena 27. března a potrvá až do konce září. 
„Nejednou se učení odbývalo přímo v obytné světnici, takže při 
vyučování kantorka vařila, prala, přebalovala děti, předla. V horách býval 
v „učebně" stav, na Jablonecku i stroj na sekání korálů, tzv. cojk nebo 
klemprda. Platy učitelů nebyly stálé. Sobotales závisel na podpoře 
vrchnosti a představenstva obce; někdy patřil ke škole kousek pole a 
louky," dovídáme se z národopisných studií Jany Scheybalové o těžkém 
učitelském živobytí. Kresby a texty národopisců Jany a Josefa V. 
Scheybalových jsou na výstavě nazvané Ze staré školy hojně 
zastoupeny. Díky kreslířskému umění Josefa V. Scheybala si můžeme i 
dnes dobře představit, jak vypadala venkovská škola, kde se především 
v zimě scházely děti z širokého okolí a jak se asi žákům pracovalo v 
dřevěných lavicích. Na Scheybalových kresbách uvidíme i pověstnou 
oslovskou lavici a hudební nástroje, které visely ve třídě pod stropem 
schované zde před vlhkostí nebo roubené stavení v Pasekách nad 
Jizerou, kde působil známý kantor, houslař a písmák Věnceslav Metelka. 
Díky spolupráci s Krkonošským muzeem v Jilemnici a Památníkem 
zapadlých vlastenců v Pasekách nad Jizerou představí výstava i 
zajímavou kolekci autentických školních pomůcek a učebnic z doby první 
republiky i originálních sešitů a žákovských prací. "Mezi výstavní 

exponáty, kterých si obzvláště ceníme, patří právě housle Věnceslava Metelky, který do školy v Pasekách nad Jizerou 
nastoupil jako učitelský pomocník v březnu 1831. Je typickou osobností lidového kantora, který učil se zapálením pro 
věc a s láskou. Vedle toho vychoval skvělé stavitele houslí a založil tak významnou houslařskou školu," řekla Petra 
Handlířová z Jabloneckého kulturního a informačního centra, které výstavu pořádá. 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cesti-vedci-vyvinuli-eligin-silny-bio-zazvorovy-extrakt-v%C2%A0kapslich/?aktualitaId=53026
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cesti-vedci-vyvinuli-eligin-silny-bio-zazvorovy-extrakt-v%C2%A0kapslich/?aktualitaId=53026
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Více zde: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/jablonecka-vystava-pripomene-cas-kantoru-rakosek-a-
oslovskych-lavic/?aktualitaId=53025  

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
DESNÁ - V neděli 18. 3. 2018 krátce po jedenácté hodině 
dopoledne byly operačním důstojníkem KOPIS povolány tři jednotky 
hasičů k utržené části plechové střešní krytiny v Desné. K 
třípodlažní, starší budově jako první dorazila jednotka HZS LK 
stanice Tanvald, která průzkumem zjistila, že se jedná o uvolněnou 
krytinu o velikosti cca 15 × 10 metrů, která hrozila pádem na silnici 
I/10. Na místo byla povolána výšková technika a lezecké družstvo 
ze stanice Jablonec nad Nisou. Část uvolněného plechu byla 
rozřezána pomocí motorové kotoučové pily a následně spuštěna na 
lanech bezpečně na zem. Další část plechové krytiny byla 
připevněna zpět ke střešní konstrukci pomocí dřevěných latí. 
Během zásahu došlo na nezbytně nutnou dobu k omezení provozu 
na zmíněné komunikaci. 

 
JABLONEC n.N. - Do osobního vozidla tovární značky Kia Sorento zaparkovaného v ulici Pod Baštou v Jablonci nad 
Nisou se v pátek mezi 11.30 a 13.15 vloupal zloděj, který si tu přišel na slušné kapesné. Kromě autorádia, navigace 
GPS , tři měsíce starého mobilního telefonu značky Samsung J3 a zimní bundy značky Adidas tu našel i hotovost 17 
000 korun, kterou si pochopitelně přivlastnil společně s dalšími vyjmenovanými věcmi. Majiteli vozu tak způsobil škodu 
za celkem 26 800 korun. Po jeho totožnosti nyní pátrají policisté místního obvodního oddělení a všem ostatním 
motoristům při této příležitosti vzkazují, že auto není žádný trezor. 

 
JABLONEC n.N. – 22.3.2018 odpoledne se v Jablonci nad Nisou v 
ulici Palackého u přehrady před budovou bývalého Jablonexu stala 
dopravní nehoda. Pětatřicetiletá chodkyně v tomto místě 
přecházela ve směru od přehrady vozovku se třemi jízdními pruhy 
mimo vyznačený přechod pro chodce. Ve směru od centra města v 
té době nejelo žádné vozidlo. Ve směru do centra města však v 
průběžném pruhu stála kolona vozidel, kdy údajně nezjištěný řidič 
pokynul chodkyni, že může přejít. Ta se rozběhla přes vozovku a v 
odbočovacím pruhu vedeném do centra vběhla bezprostředně do 
jízdní dráhy řidičce s vozidlem Opel Corsa. Ta sice začala prudce 
brzdit, ale srážce s chodkyní už zabránit bohužel nedokázala. Při 
následném střetu chodkyně naštěstí utrpěla jen lehké zranění a 
byla posádkou Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 
ošetřena a ponechána na místě dopravní nehody. Alkohol u řidičky 

i chodkyně policisté vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 10.000,- Kč. Policisté vyřešili věc na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
chodkyni udělili blokovou pokutu. 
 
ALBRECHTICE – 22.3.2018 odpoledne se patnáct minut po sedmnácté hodině stala dopravní nehoda na místní 
komunikaci v Albrechticích v Jizerských horách. Řidička s vozidlem Audi A7 jela klesáním od Mariánské Hory, kde při 
průjezdu levotočivé zatáčky nejela při pravém okraji vozovky. Protijedoucí řidič s vozidlem VW Crafter se jí zalekl, strhl 
řízení vpravo a začal prudce brzdit. Při tomto najel na zemitý břeh po pravé straně vozovky a z toho sklouzl zpět na 
vozovku, kde narazil do uvedeného vozidla Audi Q7.  Řidička strhla řízení vpravo a téměř zastavila. Ke zranění osob 
nedošlo a policisté alkohol u obou řidičů vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 

Předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/jablonecka-vystava-pripomene-cas-kantoru-rakosek-a-oslovskych-lavic/?aktualitaId=53025
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/jablonecka-vystava-pripomene-cas-kantoru-rakosek-a-oslovskych-lavic/?aktualitaId=53025
http://www.nasejablonecko.cz/
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KRÁTCE: 
22.3.2018 09:20 do 11:25; na silnici 29054 u obce Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; 2 havarovaná vozidla; 2x OA bez zranění. 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 29. března 2018,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 2. dubna 2018,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
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BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

BEDLA  CIBULKOTŘENNÁ  
Před několika léty se na mě obrátili přátelé s problémem hynoucí po-
kojové palmy. Po přesazení do nového kořenáče s čerstvým substrá-
tem začala palma – miláček paní domu přes veškerou lásku a péči 
chřadnout a usychat. Dávala to do souvislosti s drobnými houbičkami, 
které nestydatě vyrůstaly ze substrátu a dle jejího názoru likvidovaly 
palmu, která až do okamžiku přesazení do nové půdy evidentně pro-
sperovala. Zuřivě je vytrhávala, ale přesto radostně vyrůstaly nové a 
nové… 
Drobná, nažloutlá houbička s mírně  průsvitným kloboučkem se jme-
nuje bedla cibulkotřenná  a ve volné přírodě u nás neroste. Jedná 
se o houbu, vyrůstající v humózní půdě v pařeništích, sklenících, nebo 
kořenáčích. Je nejedlá, mírné chuti a nepříjemné vůně. Klobouček do-
růstá max. velikosti 4 – 5 cm, třeň na bázi je cibulkovitě rozšířený, 
dlouhý do 10cm. 
S rostlinami, v jejichž společenství vyrůstá, žije v symbióze, 
určitě je neničí. 

Po dotazu v botanické zahradě Liberec jsem se ale dozvěděl, že většina druhů pokojových palem a fíkusů je 
velmi citlivá na přesazování a i malé poškození kořenového balu rostlinu zahubí. 
Je téměř jisté, že spory bedly cibulkotřenné byly obsaženy v zakoupeném substrátu a houbičky neměly s úhy-
nem palmy nic společného. 
(Ze stejného důvodu vyrůstají některé druhy smržů ze zakoupené mulčovací kůry).           .                        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Zpracoval: Petr Hampl 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
26.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

                     modré  
                    pondělí 

PÁTEK 
30.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

                          Velký  
                          pátek 

ÚTERÝ 
27.3. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 4/0°C 

                    Šedivé    
                   úterý 

SOBOTA 
31.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 3/-1°C 

                            Bílá  
                        sobota 

STŘEDA 

28.3. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

                  Škaredá    
                   středa 

NEDĚLE 

1.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

                           Boží  
                            hod  
                  velikonoční 

ČTVRTEK 

29.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

                      Zelený       
                     čtvrtek 

PONDĚLÍ 

2.4. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

                  Velikonoční     
                        pondělí 

 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 
 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
Na Velkou noc bude-li málo pršeti, ne mnoho píce pro sucho bude měti; pakli tan 
den jasno bude, máslo, omastek lacino přijde. 
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva počni. 
Jasné počasí o velikonocích - nastane léto o letnicích. 
Na velikonoce jasno - bude laciné máslo. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 1.4. 2018 
Vychází: 6:27      Vychází: 20:26      
Zapadá: 19:15     Zapadá: 7:13 
 
 
 
 

 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 31.03.     08.04.     16.04. 
 
 
 
 

ČÁPY ZASKOČILY KRUTÉ MRAZY 
Zobáky pokryté ledem a přimrzlá křídla - tak dopadli čápi, kteří se vraceli z Afriky do 
Evropy, ale zatím doletěli jen do Bulharska. Tam je totiž zaskočily kruté mrazy. 

Před smrtí zachránili 
polomrtvá zvířata místní 
lidé, kteří je přenesli, kam 
se dalo. Do stodol, kůlen i 
garáží, kde čápi počkají, až 
se oteplí. Kruté mrazy, sníh 
a déšť - s tím čápi bílí 
nepočítali. Ptáky, kteří jsou 
každoročně znamením jara, 

překvapila na jihu Evropy zima. Kolem Dunaje v Bulharsku zůstaly stovky ptáků ve 
sněhu a nemohly se ani pohnout. Polomrtvá a zimou ochromená zvířata přenesli do 
tepla místní lidé. Pak vesničané vyrazili znovu do polí a odchytli další ptáky. Ti byli v 
tak špatném stavu, že by už dlouho venku nevydrželi. "Když byli promrzlí, byli 
naprosto nepohybliví, kdykoliv je mohl ulovit třeba nějaký pes. Byli naprosto bezmocní 
a pokrytí ledem," popsal jeden ze zachránců. Mezi ovcemi a slepicemi se tak ve stodo-
lách objevili i čápi. Jinde je ukryli zase v komoře. V garáži pod svou kanceláří poskytl 
čápům azyl i starosta jedné z tamních vesnic. Ptáků tam má nejméně třicet. Čáp bílý 
patří mezi chráněné druhy, jakožto volně žijící pták nemůže být dlouho držen v zajetí. 
Tenhle případ je výjimkou. Podle pamětníků to ale není poprvé, kdy krutá zima překa-
zila čápům plány. 
https://meteobox.cz/zpravy/449996-primrzla-kridla-zobaky-plne-ledu-capy-zaskocily-
krute-mrazy/  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
https://meteobox.cz/zpravy/449996-primrzla-kridla-zobaky-plne-ledu-capy-zaskocily-krute-mrazy/
https://meteobox.cz/zpravy/449996-primrzla-kridla-zobaky-plne-ledu-capy-zaskocily-krute-mrazy/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  26. 3. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 
  26. 3. 2018 Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 
  27. 3. 2018 Oslaví narozeniny Emil Linka 
  28. 3. 2018 Oslaví narozeniny Božena Zelníčková 
  28. 3. 2018 Oslaví narozeniny Jan Ondřej 
  31. 3. 2018 Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 
  31. 3. 2018 Oslaví narozeniny Blanka Tomšová 
  31. 3. 2018 Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
  31. 3. 2018 Oslaví narozeniny Vít Hanšpach 
  31. 3. 2018 Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 
    1. 4. 2018 Oslaví narozeniny Petr Jareš 
    1. 4. 2018 Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 
    3. 4. 2018 Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
    5. 4. 2018 Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová 
    5. 4. 2018 Oslaví narozeniny Martin Dimmer 
    6. 4. 2018 Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 
    7. 4. 2018 Oslaví narozeniny Magda Slíčková 

 
 

VÝROČÍ 

26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového města pražského 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu († 21. prosince 1765) 
27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a pedagog († 24. února 2002) 
28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof († 15. listopadu 1670) 
29.3. 1832 – Julius Mařák, český malíř – krajinář († 8. října 1899) 
30.3. 1920 – Československé národní shromáždění schválilo definitivní podobu Československé vlajky. 
31.3. 1889 – V Paříži byla dostavěna Eiffelova věž. 
  1.4. 1929 – Milan Kundera, spisovatel 
  2.4. 1926 - Jiří Adamíra, herec († 14. srpna 1993) 
  3.4. 1876 – Tomáš Baťa, podnikatel († 12. července 1932) 
  4.4. 1490 – Vojtěch z Pernštejna, nejvyšší hofmistr Království českého († 17. března 1534) 

  4.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským císařem. 
  6.4.1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 
  7.4.1621 – Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním velitelem německých vojsk 
  8.4.1912 – Jozef Gabčík, slovenský voják, který se podílel na atentátu na říšského protektora v roce 1942  

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.3. - Mezinárodní den divadla 
28.3. - Den učitelů 
  1.4. - Mezinárodní den ptactva 
  2.4.-  Mezinárodní den dětské knihy, Světový den zvýšení povědomí o autismu 
  4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným minám 
  7.4. - Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
  8.4. - Mezinárodní den Romů 

 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2018 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

26. 3. 2018 – 8. 4. 2018 

26.3. - EMANUEL nebo Emmanuel (hebrejsky נָּמִע  .Imanuel či Immánú-él) je mužské rodné jméno hebrejského původu ,לֵאוּ

Znamená „Bůh s námi“ a narození dítěte má být znamením Boží věrnosti judskému králi Achazovi. Ženská podoba tohoto 

jména je Emanuela. 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno hebrejského původu, které vzniklo zkrácením jména Judita. 

28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. Vzniklo zkomolením řeckého jména Sophia (počeštěle Žofia), které znamená 

moudrost. 

29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jedná se o jméno používané nejvíce Rusy. Jeho kořeny sahají až do antického 

Říma, kde žil slavný rod Tatiů. Již staří Řekové znali slovo tattó, které znamenalo „ustanovovat“, „rozdělovat“. 

30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského původu (germánské ernst nebo ernust znamená „čestnost“nebo „vytrvalost, 

rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, které je podle některých zdrojů germánského původu a pochází ze slova staré 

horní němčiny Wido, jehož význam je „muž z lesa“. Podle jiných má jít o zkomoleninu, která má původ ve výrazu „guide“ (v 

západní Evropě se toto jméno užívá také ve tvaru Guido). 

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina ke staroněmeckým jménům začínajícím 

na Hug- (např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá se jako „duch“, „mysl“. Pochází z pragermánského *hugaz; stejný 

původ s anglosaským hugi, starohorskoněmeckým hugu, hugi, staronorským hugr. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno skandinávského původu. Jedná se o ženský protějšek mužského křestního jména Erik. 

V japonském přepisu kanji jméno Erika může znamenat blažená, květina a půvab. Latinská podoba Erica znamená vřes. 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované ze staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a hart=silný).  

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je ženským protějškem jména Ivan, které je staroslovanskou variantou jména 

Jan. Ivana proto tvoří jednu z mnoha obdob, které se po staletí vytvářely na základě prastarého jména Jan. 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno slovanského původu. Miroslava, rozšířená v Česku už od 19. století, je vlastně 

obdobou Slavomíry, Bedřišky či Frederiky, ale bývá pokládána i za český překlad Ireny. Lidově též Mirka. Tomuto jménu 

odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. 

6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle Vendulka) je ženské křestní jméno slovanského původu. Teprve nedávno se toto 

jméno osamostatnilo, původně se jednalo o domáckou formu jména Václava a někdy je považováno za formu mužského 

jména Vendelín. 

7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je mužské křestní jméno germánského původu s významem „válečník, pán 

vojska“ (heer, mann). 

8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého původu. Vzniklo z německého jména Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou 

formu jmen začínajících na Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další variantou jména je Emma. Vykládá se jako 

„pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30 na 31. března 1934 kolem 12-té hodiny vypukl z 
neznámé příčiny požár v domě čp. 30 (dříve majitel Josef Bouček 
pak Hnyk Bohumil). Požár zničil vše hořlavé, nebezpečí pro okolní 
budovy, dík bezvětří nebylo. 
Spáleniště od Hnyka koupil Lufinka Václav (Boučka zeť) a postavil 
na místě nový domek.  
To byla také jediná stavba v Loužnici. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BOBKOVÝ LIST  
Vavřín, pro mnohé známý jako bobkový list, v sobě skrývá mnohé účinky, které byste ani zdaleka nečekali. Bobkový list 
je velmi známé a rozšířené koření, které pochází z keře se stále zelenými listy - vavřínu vznešeného. 

Bobkový list má silné aroma. Jen málokdo ví, že má také protizánětlivé 
účinky a používá se i v medicíně (například jako éterický olej). 
Bobkové listy byly například v době klasického Řecka považovány za 
posvátné (kněžky před věštbou žvýkali listy, které jsou mírně 
narkotické). Vítězové starořeckých olympijských her byli 
vyznamenáváni věncem z vavřínu. Keř byl dokonce zasvěcen i 
řeckému bohu lékařství - Aeskulapovi. 
Ačkoli je bobkový list znám především jako koření, má také zajímavé 
léčivé účinky, pro které byl využíván již v dávných staletích. 

Obsahuje totiž účinné látky jako bílkoviny, vlákninu, silice, hořčiny, glykosidy, třísloviny, vitamíny (A, B, 
C či kyselinu listovou) a rozmanité minerální látky (např. vápník, selen, měď, zinek, železo, hořčík, fosfor 
nebo draslík). Proto podporuje trávení a zvyšuje chuť k jídlu. Působí rovněž antisepticky, tedy 
protizánětlivě, stejně jako dezinfekčně. A můžete jej vyzkoušet i jako mírné sedativum. 
Jako koření se používá sušený list, který by měl správně mít světlezelenou barvu (čím zelenější je barva, tím větší je 
kvalita koření, na listech se nesmí objevit různobarevné skvrny). Listy mají velmi specifické aroma a nahořklou chuť – 
obsahují silice, glykosidy a hořčiny, které podporují trávení a chuť k jídlu. Z toho důvodu se bobkový list používá v 
kuchyních při konzervaci masa a ryb, nakládání okurek, hub a zeleniny. Jeho aroma se skvěle doplňuje s chutí octa. V 
kuchyni bychom s bobkovým listem měli zacházet opatrně – pokud používáme celé listy, tak vždy raději v menším 
množství a do jídel jej dáváme až před dokončením (příliš dlouhým vařením hořkne). Mletý bobkový list pak přidáváme 
až do hotového pokrmu. V porovnání s většinou koření, ze kterého se používají listy, může být bobkový list několikrát 
vařen aniž by ztratil většinu aromatických látek. 
 
Využití bobkového listu: 
Používá se k vyčištění kloubů a těla od usazenin a solí kyseliny močové. Podporuje trávení a chuť k jídlu. 

Při revmatických bolestech je bobkový list neocenitelný. Bolavá místa se mažou bobkovým olejem. Ten se připraví 
následovně - 50 g bobkového listu dejte do láhve a zalejte nejméně 70 % lihem - 24 hodin nechat louhovat - přidejte 
1/2 litru olivového oleje a ve vodní lázni 5-6 hodin zahřívejte, olej se při tom nesmí vařit - nakonec přefiltrujte přes 
jemné plátno. Je možné jej také použít jako obklad na klouby: Rozdrťte bobkový list, smíchejte s olivovým olejem, 
směs dejte například na čistý kapesník a přikládejte několikrát denně na postižené místo. Bobkový list má schopnost 
rozpouštět. Rozpouští kamínky a pomáhá při všech nemocech močového měchýře. Pomáhá při trombóze 
jater a rozpouští zatvrdliny sleziny. Rozhání otoky. Pro nejrůznější jedy působí jako protijed. Pomáhá i při 
bolestech v kostech, kříži a při bolestech sedacího nervu. Vavřínové esence a masti se používají k vnějšímu 
léčení revmatismu a odpuzování hmyzu (odpuzuje škůdce mouky). Olej se používá při podvrtnutích a 
pohmožděninách. Ve formě čaje snižuje cukr v krvi u diabetiků, pomáhá při dně. Obsahuje silice, glykosidy, 
alkaloidy, hořčiny, třísloviny a další látky. Hořčiny z bobkového listu povzbuzují tvorbu žluči, což je důležité u 
jater, poškozených dlouhodobým užíváním chemických léčiv. Má rovněž účinky proti molům, vložením 
pár lístků do skříně. 
 
Naše babičky si jeho léčivé účinky dobře uvědomovaly. V případě chřipky nebo silného nachlazení používaly tuto mast z 

bobkového listu. Máme pro vás recept: 10 bobkových listů zalejeme 70% alkoholem a necháme jeden den odstát. Poté 
všechno přelijeme do olivového oleje a dáme na mírný oheň – směs nesmí vřít! Když mast vystydne, nanášíme na 
bolestivá místa několikrát denně. 
Pokud vás trápí kašel, pomůže 15 bobkových listů, které zalijeme 250 ml citronové šťávy a přidáme 500 g cukru. Směs 
vaříme na malém plamenu – do hodiny se vytvoří hustý sirup. Stačí vybrat listy, nechat vystydnout a užívat 1 lžíci 
denně. Sirup skladujeme v ledničce. 
 
Bobkový list je nedílnou součástí každé vybavenější kuchyně. Málokoho by ale napadlo, co se s 
ním dá dělat za věci, když se tato rostlina zapálí. Listy vavřínu pak slouží jako taková 
aromaterapie. Když je zapálíte, začnou se z nich uvolňovat éterické oleje, které obsahují zdraví 
prospěšné látky. Především eukalyptus působí výborně na dýchací cesty, které během pár 
minut nádherně uvolní. Kromě toho se používá bobkový list také na záněty a pomáhá jako 
prevence lidem, kteří trpí epilepsií, aby je nepřekvapil nepříjemný záchvat. Zapalte bobkový list 
a už za deset minut ucítíte, jaké divy to dělá!  
https://www.youtube.com/watch?v=WdFVOxWAIIQ  

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=WdFVOxWAIIQ
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
HRÁŠKOVÁ POLÉVKA SE ZTRACENÝM VEJCEM A ŘEDKVIČKAMI 

4 lžíce másla, 4 jarní cibulky, nakrájené na plátky, 4 brambory, oloupané a nakrájené na 
kostky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 800 g mraženého hrášku, 2 lžíce bílého vinného octa, 
8 vajec, 4 ředkvičky, 4–6 snítek majoránky nebo oregana. 
V hrnci na másle zpěňte jarní cibulku; trvá to asi 2 minuty. Přidejte brambory, zalijte 1,6l vroucí 
vody nebo zeleninového vývaru, osolte, opepřete a vařte 10–15 minut, až budou brambory 

měkké. Přidejte hrášek a vařte další 4 minuty. Rozmixujte ponorným mixérem. V jiném hrnci přiveďte k varu vodu. 
Osolte, opepřete a přilijte ocet. Zamíchejte a do středu víru nechte sklouznout vejce rozklepnuté do misky. Po 3–4 
minutách vyjměte děrovanou naběračkou. Horkou polévku nalijte do misek, posypte ředkvičkami, předem pokrájenými 
na tenké plátky, doprostřed dejte ztracené vejce a ozdobte čerstvými lístky majoránky nebo oregana. 

 
JARNÍ BRAMBOROVÝ SALÁT 

5 vajec, 2kg pěkných drobných salátových brambor (varný typ A), 1 lžíce dijonské hořčice, 2 lžíce 
citronové šťávy, 6 lžic panenského olivového oleje, 1 stroužek česneku, drcený, mořská sůl a 
čerstvě mletý pepř, malý svazek pažitky, nasekaný + na ozdobení, 100 g rukoly, nakrájené 
nahrubo + na ozdobení, případně drcený pepř na ozdobení. Vejce uvařte natvrdo, zchlaďte a 

oloupejte. Brambory uvařte doměkka, slijte a nechte 5 minut chladnout. Na zálivku prošlehejte hořčici, citronovou 
šťávu, olej a česnek, osolte a opepřete. Brambory překrájejte napůl a ještě horké promíchejte se zálivkou. Těsně před 
podáváním vmíchejte pažitku a rukolu a ozdobte vejci nakrájenými na čtvrtky. Posypte pažitkou a rukolou a případně 
drceným pepřem. 
 
KUŘE NA MLÉCE 
1 lžíce olivového oleje, cca 1,5kg kuře, omyté, osušené a svázané, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 140g dijonské 
hořčice, 500ml plnotučného mléka, 300ml kuřecího vývaru, 1 lžička fenyklových semínek, 3 proužky kůry z citronu,  

4 šalotky, oloupané a podélně rozpůlené. Troubu předehřejte na 200°C. Ve velkém 
silnostěnném pekáčku vhodném do trouby rozpalte na středním plameni olej. Kuře osolte, 
opepřete a v pekáčku opékejte 8–10 minut ze všech stran dozlatova. Mezitím v míse smíchejte 

hořčici, hořčičný prášek, mléko a vývar. Když je kuře opečené, vlijte k němu do pekáčku směs z 
mísy. Přidejte fenyklová semínka, citronovou kůru a majoránku. Vložte do předehřáté trouby a 
pečte 1 hodinu. Pak přidejte šalotky a pečte ještě 30 minut dokřehka a dozlatova. 
 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKA – HLAVIČKA 
500 g uzené vepřové krkovice, 8 rohlíků z předešlého dne, 8 vajec, 250 ml smetany na šlehání, 
200 – 400 g lístků mladých kopřiv, 1 cibule, nakrájená nadrobno, 4 stroužky česneku, drcené, 1 
lžíce čerstvých lístků majoránky, 1 svazek pažitky, nasekané, sůl a čerstvě mletý pepř, 1 lžíce 
sušených bylin (majoránky, tymiánu, saturejky), 2 lžíce rozpuštěného másla či sádla, máslo 

nebo sádlo na vymazání formy. 
Uzené maso uvařte ve vodě, nechte vychladnout a nakrájejte na kostičky. Rohlíky pokrájejte na středně velké kostky. 
Vejce rozklepněte a oddělte žloutky od bílků. Žloutky rozmíchejte ve smetaně, z bílků vyšlehejte tuhý sníh. Rohlíky 
dejte do mísy, přilijte smetanu se žloutky a přidejte maso. Kopřivy důkladně operte, krátce spařte ve vroucí vodě, 
ihned propláchněte studenou vodou a nechte dobře okapat. Potom listy nasekejte na menší kousky a také přisypte do 
mísy. Směs promíchejte a ochuťte cibulí, česnekem, čerstvou majoránkou a pažitkou, solí, pepřem a sušenými 

bylinkami. Nakonec vmíchejte rozpuštěné máslo či sádlo a vyšlehaný sníh. Připravenou směs přesuňte do vymazané 
chlebíčkové formy, povrch uhlaďte a pečte při 180°C asi 50 minut. Hotovou nádivku vyklopte a nakrájejte na plátky. 
Chutná teplá i zastudena. 

 
MRKVOVÝ BERÁNEK 
mouka pšeničná polohrubá- 500 gramů, mrkev -340 gramů, cukr krystal -250 gramů, olej -
200 mililitrů, vejce -3 kusy, ořechy vlašské- 130 gramů, rozinky -120 gramů, skořice -2 
lžičky, kypřící prášek do pečiva 5 gramů, sůl. 
Troubu předehřejte na 180 °C, formu na beránka důkladně vymažte máslem a vysypte 
hrubou moukou. Mrkev očistěte a nastrouhejte najemno, ořechy nasekejte nahrubo. Ve 

velké míse prošlehejte vejce s cukrem, přidejte olej, nastrouhanou mrkev a promíchejte. Mouku promíchejte s práškem 
do pečiva, solí a skořicí a spolu s ořechy a rozinkami ji přidejte do mísy. Důkladně promíchejte. Nejdřív to půjde ztěžka, 
ale mrkev po chvilce těsto provlhčí a všechny suroviny se propojí. Těsto nalijte do připravené formy. Pokud máte 
dvoudílnou, nalijte těsto až po okraj předního dílu a přiklopte vymazanou a vysypanou druhou částí formy. Máte-li 
jednodílnou formu, nalijte těsto 2 cm pod okraj, aby mělo při pečení prostor k vyběhnutí. Beránka vložte do vyhřáté 
trouby a pečte 60 minut nebo dokud není špejle zapíchnutá do těsta po vytažení čistá. Před vyklopením nechte 
beránka 10 minut zchladnout na mřížce. 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2018 

DŮM a ZAHRADA 
 

Barvíme vajíčka přírodními materiály 
Dbáme na to, aby se umytá vejce nedostala do styku s mastnotou, 
na potřísněných místech by barva nechytila spolehlivě nebo vůbec. 
Výsledná intenzita a odstín barvy je závislý na množství zředění 
(barvící látka vůči vodě) a také na délce barvení. Rostlinná barviva 
špatně chytají, proto vajíčka v barvící lázni vaříme minimálně 20 
minut. Pro intenzivní odstíny necháme vajíčka poté v lázni přes noc.  
 
Pro žlutá vajíčka budeme potřebovat: 
slupky ze žluté cibule, šafrán. V půllitru vody svaříme slupky z 
jedné či dvou cibulí, vložíme do nich vejce a chvíli je v barvící lázni 
povaříme. Musíme intenzitu barvy hlídat. Delší vyvářka v lázni by 

obarvila vajíčka nahnědo. Šafrán je poměrně drahé koření, můžeme 
ho nahradit kurkumou či kari kořením. Na půl litru vody dáváme asi 
2 lžičky.  
 
Temně červená vajíčka získáme pomocí: 
šťávy z červené řepy, slupek červené cibule, kvalitního červeného 
vína (spíše fialové). Šťávu z řepy ani víno neředíme, pouze 
přivedeme k varu a vložíme do něj vajíčka. Vína však bývá škoda. 
Výborné barvící schopnosti mají ale laciná a pro konzumaci velmi 
nekvalitní krabicová či po litru balená vína, jež výrobci přibarvují 
chemicky. Slupky červené cibule svaříme a vajíčka v nich povaříme 
asi 10 minut. Nemusíme je tedy předvařovat, protože budou 
natvrdo během barvení. 
 
Růžová 
Barvením v řidším roztoku červené řepy dosáhneme růžové barvy. 
Jemně růžové lze dosáhnout povařením brusinek.  
 
Červeno-fialová 
Tohoto odstínu docílíme: borůvkovou šťávou, bezinkami (plody), 
červeným vínem. Šťávu z borůvek ani víno neředíme vodou. 

Přivedeme je k varu a vejce v nich obarvíme. Při barvení bezinkami používáme buď sušené plody, hrst na půllitr vody, 
nebo ještě lépe přímo bezinkovou šťávu.  
 
Světle zelená 
Tuto zajímavou barvu získáme z: kmínu, lipového květu. Jak kmínu, tak lipového květu musíme použít dostatek. Na 
půllitr vody alespoň 5 lžic kmína a dvě plné hrsti sušeného lipového květu. Vejce v nálevu vaříme.  
 
Tmavě zelená 
Barvy tmavé trávy docílíme pomocí: mladého žita (osení), špenátu, olšové kůry. Při barvení žitem nasekáme mladé 
lístky narašeného obílí a 5 lžic této drti vaříme v půllitru vody s vajíčky. Sušenou olšovou kůru chvíli před barvením 
povaříme, pak teprve přidáváme vejce. Na půllitr vody použijeme asi hrst sušené kůry. Barvíme-li pomocí špenátu, 
půlku mražené kostky svaříme v půllitru vody, pak přidáme vajíčka. Do špenátu můžeme přidat trochu kmínu.  
 
Hnědá 
Tuto barvu mnohdy nemusíme pracně vyrábět. V prodeji je dostatek hnědých vajíček, jež lze uvařit a naleštit sádlem. 
Pokud však chceme teplejší odstíny hnědočervené, použijeme: dubovou kůru, slupky žluté cibule, černý čaj 
Dubová kůra se používá v zelené medicíně. Na půllitr vody se přidávají asi dvě polévkové lžíce dubové kůry, která se 
před barvením chvíli vaří, až poté se vkládají vajíčka. Totéž provedeme se slupkami cibule. Vajíčka v nich necháme 
delší dobu. Nejprve budou žlutá, až později začnou chytat hnědý nádech. Černý čaj pro barvení připravujeme vskutku 
silný, nejlépe anglický.  
 
Modrá 
Velmi neobvyklé barvy lze dosáhnout pomocí červeného zelí. Nakrouháme půlku hlávky, zalijeme ji vodou, aby byla 
ponořená. Do toho vložíme vajíčka a vaříme alespoň 20 minut. Do nálevu přidáme také 2 lžíce octa.  
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4. Neděle – 25. 3. 2018 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým týdnem. 
Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle proutků "kočiček". 
Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky jívy svazují do velkých 
svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle krajových zvyklostí nazývají též 
"košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a neurodilo by 
se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 26.3.2018 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 

masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým 
suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná se totiž o 
doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" připisuje také 
význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle tradice bylo v tento 
den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v 
úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

Úterý 27.3.2018 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se 
nosí bílá barva, barva světla, barva, která připomíná 
roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní církvi, 
aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré 
pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových zvycích nijak 
bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou 
roli jako dny nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky 
uklízely a vymetaly pavučiny. 

 
Středa 28.3.2018 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou 
středu se nesmíte mračit, jinak se budete mračit každou 
středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den 
škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po 
celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude 

škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna společenská 
posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby 
byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto 
písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od Krolmuse. Deseti 
až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem určený 

chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem 
běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky byly 
spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné peníze, které se 
vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. 
Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra 
židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, 
klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož 
válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková - Tomešová ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda 
Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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ČTVRTEK  - 29.3. 2018 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do 
Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho 

držely. Hlas zvonů nahrazují o Velikonocích 
nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves 
s klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a 
vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 

žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK – 30.3.2018 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký každoročně 
pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, pokání a půst 

věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. Podle lidové víry 
je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké účinnosti 
obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale 
dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení 
nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. 
Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení 
více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a 
nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává 
Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V 
Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 31.3.2018 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení Panny 

Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové pojetí 
Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a návštěvy Božího 
hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, aby myšlenka Kristova 
kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební umění venkovských kantorů, 
muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu Vzkříšení. Znamená konec půstu, 
pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, toleruje výstřelky mládeže a 
chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným 
časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i 
mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou 
výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich 
„probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným 
těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes 
patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem 
společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 
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7. NEDĚLE - 1.4.2018 - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční svátek, 

Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle pamětí z počátku 
20. Století bylo nepsaným zákazem prací o velkém svátku 
nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, 
nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. Stravě se ovšem po 
dlouhém předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží 
velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při tom líčí, že 
o velikonočním hodu se lidé postili až do skončení 
bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným 
svátečním přepychem bylo posvěcené pečivo. Někde pro 
chudobu nebo pro obyčej požívat jako první svěcený pokrm, 
jinde čas prožitý v kostele; místy proto ženy připravovaly 
sváteční oběd dopředu na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí 
katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: čím 

dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím 
objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i 
klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě 
krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký pátek vrcholí 

nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou 
a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním 
jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním 
pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i 
rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké 
pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si 
ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a 
koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, 
panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle bible 
obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských 
Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku 
dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na 
sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční 
se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s 
pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 

 

PONDĚLÍ -  2.4.2018 -  VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

- České Velikonoce charakterizuje živá tradice pomlázky, 
konané po církevních velikonočních slavnostech převážně na 
Velikonoční pondělí, 
které patří k hlavním 
dnům jarního 
koledování. 
Velikonoční pomlázku 
známe z našich 
pramenů od 

středověku a má více 
podob. Jiná je na 
venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od 
západu na východ. 

Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka 
jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i prostorová 
koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde je pomlázka 
jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. Století místy v 
jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené 
vejce bez mrskání. 
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APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě 
na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například Francie v 15. 
století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli 
spolu s jarem na apríla. Jenže než se zpráva donesla na venkov, 
trvalo to děsně dlouho a vesničané i nadále slavili Nový rok na 
jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít za "aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých 
evropských svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě 
pradávnou tradicí. Popravdě, kdo si rád po dlouhé zimě z 
kamaráda, když vysvitne slunce, rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl 
spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u 
novinářů pak dovoluje tradice překročit rámec serioznosti a 
vypustit tzv. kachnu resp. hoax.  

Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě 
seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na 
změnu ročního období ze smutné zimy na veselejší jaro. V 
některých případech se apríl koná současně i 30. dubna, ale tento 
den již není tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze 
zahraničí a rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl 
zmiňuje v roce 1690 a zápis pochází od Bartoloměje Chrystellia z 
Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už 
častější. Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. 
dubna, častovat známé a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších 

dobách se často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco zakoupit. Šlo samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. 
vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě 

bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v 
tento den si každý dával velký pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina z 
nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

 Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že ne-
máte v čem jít do práce.  

 Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou ru-
čičky, pochopit. 

 Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být něco 
jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

 Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
 Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez pláš-

těnky a holínek neotevírejte žádné dveře. Umyvadla 
s vodou a letící mokré houby jsou oblíbené hlavně u 
dětí. Jednoduchá příprava s obrovským efektem! 

 Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
 Televize, noviny a ostatní média se také chopí příle-

žitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. Nedejte 
jim šanci a otevřete je až po neděli. (Výjimkou jsou 
samozřejmě naše stránky.) 

 Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

 Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

 Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 
 
MOBILISAZE 
Jako úder hromu působí tato zpráva na naše obyvatelstvo. Silnice ve vsi rázem oživla hloučky debatujících občanů. 
Nálada všech a zvlášť těch, kterých se mobilizační rozkaz netýká jest velmi bojovná a tito by chtěli řezat do toho jen 
řezat. Budiž zde poznamenáno, že tito lidé, kteří měli nejbojovnější náladu v této době, za týden, pak když se zdálo, že 
válka je neodvratná, byli první, kteří odsud utíkali dále do nitra Čech ve strachu o své vzácné životy. Takových hrdinů 
bylo v naší obci několik. 
V sobotu ráno nastává odchod mobilizovaných. Většina použila příležitosti majitelů aut a těmito jsou odváženi do 
Brodu. 
Pisatel těchto řádků rukoval do Trenčína na Slovensko. Nálada mobilizovaných byla většinou nadšená pro hájení našich 

hranic. 
Současně s mobilizací záložníků, nařízena jest mobilizace koní a 
automobilů. 
Tato postihla jen Vojtěcha Linku a to musel odvésti oba dva koně a 
nákladní auto. 
V této době nastává pak hromadné stěhování českých rodin ze 
zněmčeného území. Desítka nákladních aut projíždí naší vesnicí denně 
s nábytkem. Všichni odjíždí dále do vnitra Čech.  A nejsou to jen Češi. 
Kteří opouští zněmčené území, jest mezi nimi i mnoho Němců, kteří 
nesouhlasili s politikou Konráda Heinleina. Následkem tohoto 
stěhování přibylo do naší obce mnoho uprchlých rodin, které zaplnili, 
kde jakou prázdnou světnici. 
Někteří uprchlíci byli ubytováni v Loužnici jen přechodně a byli to 

ponejvíce rodiny sklářů zaměstnaných ve sklárně Ing. Strnada v Jablonci. Tito skláři se kolem vánoc odstěhovali do 
Mnichova Hradiště, kde zmíněný Ing. Strnad zakoupil a znovu zřídil bývalou sklárnu Kopalovou. 

Týden od 26 tého září do 2 října byl přímo 
dramatický na události. 
Na návrh Musoliniho odkládá Hitler svoji 
mobilizaci o 24 hodin a přistupuje k jeho návrhu 
na svolání „čtyř“ tj. scházejí se v Mnichově 
představitelé čtyř států Anglie, Francie, Italie a 
Německa čili A. Hitler, B. Mussolini, N. 
Chamberlain a E. Daladier. A tam se stalo, co 
bychom v dějinách národů marně hledali. Zrazeni 
svým spojencem, tou dvacet let šlechetnou 
Francií, byli jsme uznáni co Kazimírové Evropy a 
nám nadiktováno do 10. října podstoupiti 
Německu určité části území. 
Tamtéž byli stanoveny příští hranice naše 
s Německem. Současně bylo nám nařízeno 
vyhověti požadavkům dalších našich sousedů 
Polska a Maďarska. V pádu neuposlechnutí 
tohoto diktátu bylo nám pohrozeno společnou 

vojenskou akcí (všech 4 mocností) vůči nám. Vláda naší republiky obdržela tato rozhodnutí a uvážila všecky okolnosti a 
po uvědomění naší úplné isolací podrobuje se tomuto diktátu. To se stalo dne 30. září 1938 v pátek. 
Tato osudná zpráva byla oznámena občanstvu rozhlasem odpoledne po 5-ti hodinách  
 Jak působila tato zvěst na nervy a duši našeho lidu, lze si představit. 
Někdo nadával, jedni vládě, druhý Benešovi, ten opět agrárníkům, mnohým draly se slzy do očí, ale všem bylo smutno 
a všichni byli si vědomi velké nespravedlnosti, která byla vůči nám spáchána.  
Před tímto rozhodujícím dnem tj. ve čtvrtek ráno od 3 hodin do 6-ti ráno procházelo naší obcí směrem k hranicím 
vojsko, většinou pěchota.  
 
Foto: nákladní automobil pod Loužnicí, setkání „Čtyř“ 
Pokračování příště…… 
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NEZAPOMEŇTE! 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 

Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad budou zdarma 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-
platek%20za%20odpady.pdf  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 

Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-

jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 

Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 

 

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 

Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 

Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 

 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, nejsou 
dneska náhodou Velikonoce?” „Ne, ty budou až za 

dva týdny. Proč se ptáš?” „No, že jsem si 
vykoledoval pětku...” 
 
Na Velikonoce nehoduju... už jsem na ten 
proklatej svátek zrušil dvě auta! 
 
"Propána, proč jsi toho koledníka kopla do 
rozkroku?" - "No co... koledoval, že chce 
zmalovaný vejce..." 

„Pane vrchní, když máme ty Velikonoce, přineste mi svěží jarní 
kávu.” „Lituji, pane, ale Jar nám právě došel.” 
 
Tatínek se ptá syna: „Jak to, že jsi samá modřina, prosím tě, 
kdo tě tak zmlátil?” A syn na to: „Ále banda kluků si mě spletla 
s holkou a nařezali mi.” „A to si nemohl utíkat, kluku jedna 
pitomá!” „Nemohl, ono se v lodičkách špatně utíká.” 
 
O Velikonocích: „Teto, ty vajíčka se ti asi nějak srazily, ne?” 
„Kdepak vajíčka, ty zdražily,” vysvětluje teta, „to jsou obarvené 
ořechy...” 
 
„Zatímco jsem dávala dětem vejce,” vypovídá paní o 

Velikonocích na policii, „ukradli mi při tom slepici.” 
 
Teta podává koledníkům vejce. „A nedala byste nám radši 
slepici?” ptají se děti v době zdražování. 
 
Koledníci dořeknou koledu a teta přinese z domu mísu vajíček. 
„Chcete nějaké vejce, chlapci?” „Určitě, teta,” natahují ruce 
koledníci. „Výborně, takže to bude šest korun za jedno.” 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Kdo opustí smutného přítele, není hoden, aby se někdy dělil s jeho radostí.“ 

 
TIRÁŽ 
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Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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